
Rio Grande do Sul , 06 de Janeiro de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO XIV | Nº 3482 

 

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             45 

Roberto Gallego Terrazas, CRM nº 20981, a ser suportada pelo 

Município de Ibiraiaras, a partir de 30/12/2022. 

  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus 

efeitos a 30/12/2022. 

  

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, 

IBIRAIARAS, 05 DE JANEIRO DE 2023. 
  

DOUGLAS ROSSONI 
Prefeito Municipal 

  

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE 
  

Em 05 de janeiro de 2023. 
  

JOSIANE PERINOTTO 
Secretária da Administração e Planejamento  

Publicado por: 
Josevani Tocchetto 

Código Identificador:060A2494 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRUBÁ 

 

GABINETE DO PREFEITO 

REPUBLICA PORTARIA Nº 13655/22 

 

Nomeia membros efetivos e suplentes do Conselho 

Municipal de Acompanhamento, Controle Social, 

Comprovação e Fiscalização dos Recursos do Fundo 

de Manutenção e Desenvolvimento da Educação 

Básica e Valorização do Magistério. 

  

ABEL GRAVE, Prefeito de Ibirubá - RS, no uso de suas atribuições 

legais contidas no artigo 68, inciso VI, da Lei Orgânica Municipal, 

promulgada em 03 de abril de 1990 e suas alterações, de acordo com a 

Lei Municipal n.º 2.942/2021, 

  

R E S O L V E 
Art. 1º - Nomear os cidadãos abaixo relacionados como 

representantes titulares e suplentes, das entidades abaixo 

especificadas, que compõem o CONSELHO MUNICIPAL DE 

ACOMPANHAMENTO, CONTROLE SOCIAL, COMPROVAÇÃO 

E FISCALIZAÇÃO DOS RECURSOS DO FUNDO DE 

MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO 

BÁSICA E VALORIZAÇÃO DO MAGISTÉRIO, de acordo com a 

Lei Municipal n.º 2.942/2021, no período compreendido entre 01 de 

janeiro de 2023 até 31 de dezembro de 2026: 

  

I – Representante da Secretaria de Educação, Cultura, Turismo e 

Desporto 

Titular: Vanderlei Rodrigues 

Suplente: Vanessa Schwanke Fontana Rebelato 

  

II – Representante dos professores das Escolas Municipais de 

Educação Básica 

Titular: Sandra Goretti Camera 

Suplente: Lisete Terezinha da Cunha Soldin 

  

III – Representante dos diretores das Escolas Municipais 

Titular: Ângela Zeni 

Suplente: Aline Elisandra Kloh dos santos 

  

IV – Representante dos servidores técnico-administrativos das Escolas 

Municipais 

Titular: Vlairton Luis da Costa Machado 

Suplente: Jaqueline de Aguiar Beltrão 

  

V – Representantes dos pais de alunos da Educação Básica Municipal 

Titular: Andreia Luisa Cardoso Viana Lauxen 

Suplente: Ivanir Rodrigues de Andrade 

Titular: Tatiane Fontana Oliveira 

Suplente: Vanessa Tonini dos Santos 

  

VI – Representante do Conselho Municipal de Educação 

Titular: Anésia Cristina Scholze Tramontini 

Suplente: Carla Liane Saturno 

  

VII – Representante do Conselho Tutelar 

Titular: Bruna Brandão da Silva 

Suplente: Douglas Rodrigues 

VIII – Representantes dos estudantes da Educação Básica Municipal 

Titular: Daniel da Silva Verch 

Suplente: Katia Maria Welzel 

Titular: Fernando Mello de Oliveira 

Suplente: Teresinha Fatima de Mello 

IX – Representante do Poder Executivo Municipal 

Titular: Clarete Soldin Schumann 

Suplente: Angelica Luft de Oliveira 

X – Representante das Organizações da Sociedade Civil 

Titular: Carlota Elisa Artmann - SOBENI 

Suplente: Ana Salete Spengler - SOBENI 

Titular: Cecilia Carmela Schweig – Ong Filhos do Coração 

Suplente: Marli Giacomolli – Ong Filhos do Coração 

XI – Representante das Escolas do Campo 

Titular: Ana Maria Meinen Feil 

Suplente: Luiza Chiesa 

  

Art. 2º - Pela atividade exercida no Conselho Municipal de 

Acompanhamento, Controle Social, Comprovação e Fiscalização dos 

Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação 

Básica e Valorização do Magistério, os integrantes, titulares e 

suplentes, não receberão qualquer tipo de pagamento, remuneração, 

vantagens ou benefícios. 

  

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com 

efeitos a contar de 01 de janeiro de 2023, ficando revogada a Portaria 

n.º 12.471/2021. 

  

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBIRUBÁ-RS, em 26 

de dezembro de 2022. 

  

ABEL GRAVE, 
Prefeito. 

  

Registre-se. Publique-se. 

Cumpra-se. 

  

ANTONIO CARLOS URNAU, 
Secretário da Administração e Planejamento. 

Publicado por: 
Clarete Soldin Schumann 

Código Identificador:167E9A2E 

 
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

AVISO DE PREGÃO PRESENCIAL PMI 002-2023 SISTEMA 

REGISTRO DE PREÇOS 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRUBÁ torna público para o 

conhecimento de quem possa interessar que às 09h do dia 19 de 

janeiro de 2023, na Sala de Reuniões da Comissão Permanente de 

Licitações, na Rua Tiradentes, 700 - Centro - Ibirubá - RS, a referida 

comissão estará reunida para recebimento das propostas relativas ao 

PREGÃO PRESENCIAL PMI 002-2023 - SRP, tipo menor preço, 

cotação por item, cujo objeto é o Registro de Preços visando a futura 

Aquisição de Combustível, destinado as Máquinas e Veículos da 

municipalidade, devendo a empresa vencedora disponibilizar o 

abastecimento dentro do perímetro urbano do município. A fase de 

lances dar-se-á logo após a digitação das propostas. Os interessados 

deverão retirar o Edital no site www.ibiruba.rs.gov.br. 

  

Ibirubá - RS, 06 de janeiro de 2023. 

  

VANIA TERESINHA RODRIGUES LÖSER 
Pregoeira 

  



Rio Grande do Sul , 06 de Janeiro de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO XIV | Nº 3482 

 

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             46 

Publicado por: 
Vania Teresinha Rodrigues Löser 

Código Identificador:A7790D26 

 
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

AVISO DE PREGÃO PRESENCIAL PMI 003-2023 

 

A PREFEITURA DE IBIRUBÁ torna público para o conhecimento de 

quem possa interessar que às 09h do dia 20 de janeiro de 2023, na 

Sala de Reuniões da Comissão Permanente de Licitações, na Rua 

Tiradentes, 700 - Centro - Ibirubá - RS, a referida comissão estará 

reunida para recebimento das propostas relativas ao PREGÃO 

PRESENCIAL PMI 003-2023, tipo maior oferta ou lance, cotação 

global, cujo objeto é a Contratação de Instituição Financeira com 

vistas à Cessão onerosa do direito de efetuar o pagamento da folha dos 

servidores públicos do Poder Executivo e Legislativo Municipal, com 

exclusividade. Os interessados deverão retirar o Edital pelo site 

www.ibiruba.rs.gov.br. 

  

Ibirubá - RS, 06 de janeiro de 2023. 

  

VANIA TERESINHA RODRIGUES LÖSER 
Pregoeira  

Publicado por: 

Vania Teresinha Rodrigues Löser 

Código Identificador:904DCC70 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IMBÉ 

 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES 

AVISO DE ALTERAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

0123/2022 – FAMURS 

 

Torna público, para fins de intimação e conhecimento dos 

interessados, cfe. Lei Federal nº 8666/93 e alterações posteriores, a 

alteração na data do certame do supracitado Edital. Fica reagendado 

para o dia 18/01/2023 às 09:00 horas para Recebimento e Abertura, 

no portal de compras publicas https://pregaobanrisul.com.br/ 

plataforma usada pela Prefeitura Municipal de Imbé/RS.  

Maiores informações e Edital para retirada no e-mail 

licitacao@imbe.rs.gov.br (colocar os dados da empresa (razão 

social, nº do cnpj, endereço e telefone), ou nos sites 

www.imbe.rs.gov.br/ https://pregaobanrisul.com.br/, horário de 

expediente seg. à sex. das 08hs às 11:30hs e das 13:30h às 17:30hs, 

fone (51) 3627-8201 ramais 307 e 308. 

  

Imbé, 05 de Janeiro de 2023. 

  

LUIS HENRIQUE VEDOVATO 
Prefeito Municipal  

Publicado por: 
Jefferson Firme Graciano 

Código Identificador:64D11EAC 

 
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES 

AVISO DE SUSPENSÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

0126/2022 - FAMURS 

 

O Município de Imbé, através do Senhor Prefeito Municipal, nos 

termos da Lei de Licitações n.º 8.666/93, e no uso de suas atribuições 

legais, torna público para o conhecimento dos interessados a 

SUSPENSÃO no dia 05/01/2023, do recebimento e abertura do Edital 

de Pregão Eletrônico nº 0126/2022, Processo nº 17966/2022, para 

Abertura de processo licitatório para Registro de preço, para 

contratação de empresa para serviços de locação de sonorização, 

iluminação, brete de isolamento, serviços de tablado de madeira, 

painel de led, caminhão palco, gerador de energia e serviço de palco 

para eventos Municipais, pelo período de 12 (doze) meses. Após 

alterações será publicada nova data para recebimento e abertura do 

certame. Informações no Deptº de Licitações, sito Av. Osório, 920, 

Centro, Imbé/RS. Seg. à sex., das 08:00 às 12:00hs e das 13:30 às 

17:30hs, fone (51) 3627-8201 ramais 307 e 308, e-mail 

licitacao@imbe.rs.gov.br. 

  

Imbé, 5 de Janeiro de 2023. 

  

LUIS HENRIQUE VEDOVATO  
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Jefferson Firme Graciano 

Código Identificador:28DF1F46 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

PORTARIA Nº 013/2023 “REVOGA PORTARIA Nº 2934/2022 

QUE NOMEOU SERVIDOR APROVADO E CLASSIFICADO 

EM CONCURSO PÚBLICO” 

 

PORTARIA Nº 013/2023 
  

―REVOGA PORTARIA Nº 2934/2022 QUE 

NOMEOU SERVIDOR APROVADO E 

CLASSIFICADO EM CONCURSO PÚBLICO‖ 

  

LUIS HENRIQUE VEDOVATO, PREFEITO MUNICIPAL DE 

IMBÉ, ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 

Município, REVOGA, a partir desta data, a Portaria nº 2934/2022, 

que NOMEOU ROBERTA MESTRINER BARBOSA, aprovado(a) 

e classificado(a) em Concurso Público Municipal, realizado no dia 07 

de novembro de 2020, para ocupar o Cargo de Provimento Efetivo de 

PSICÓLOGO, conforme Edital de Homologação nº 02, de 

20/01/2021, para preencher vaga existente, em decorrência do NÃO 

comparecimento dentro do prazo previsto para tomar Posse. 

  

GABINETE DO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE IMBÉ, 

em 05 de janeiro de 2023. 

  

LUIS HENRIQUE VEDOVATO 
Prefeito 

  

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE  

Publicado por: 
Sirlene Viegas 

Código Identificador:A59F24C3 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

PORTARIA Nº 014/2023 “REVOGA PORTARIA Nº 2930/2022 

QUE NOMEOU SERVIDOR APROVADO E CLASSIFICADO 

EM CONCURSO PÚBLICO” 

 

PORTARIA Nº 014/2023 
  

―REVOGA PORTARIA Nº 2930/2022 QUE 

NOMEOU SERVIDOR APROVADO E 

CLASSIFICADO EM CONCURSO PÚBLICO‖ 

  

LUIS HENRIQUE VEDOVATO, PREFEITO MUNICIPAL DE 

IMBÉ, ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 

Município, REVOGA, a partir desta data, a Portaria nº 2930/2022, 

que NOMEOU RAFAEL PASSOS CALDERON, aprovado(a) e 

classificado(a) em Concurso Público Municipal, realizado no dia 07 

de novembro de 2020, para ocupar o Cargo de Provimento Efetivo de 

MÉDICO VETERINÁRIO, conforme Edital de Homologação nº 02, 

de 20/01/2021, para preencher vaga existente, em decorrência do 

NÃO comparecimento dentro do prazo previsto para tomar Posse. 

  

GABINETE DO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE IMBÉ, 

em 05 de janeiro de 2023. 

  

LUIS HENRIQUE VEDOVATO 
Prefeito 

  

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE  


